e dois) municípios do estado do Acre, considerando suas diversidades e peculiaridades, como distância e 
dificuldade de acesso. Na administração indireta, a SESACRE conta com a Fundação Hospital Estadual do 
Acre – FUNDHACRE objetivando prestar assistência médico-hospitalar nos níveis de média e alta 
complexidade. 

Para isso, conta com um quadro de 7.814 (sete mil, oitocentos e quatorze) trabalhadores com vínculo com a 
administração direta do Estado e 391 (trezentos e noventa e um) com vínculo com a administração indireta 
por meio da gestão da FUNDHACRE, lotados nas unidades assistenciais e administrativas, em 18 municípios, 
que trabalham para garantir atendimento com qualidade à população acreana composta por 830.026 mil 
habitantes, conforme dados do IBGE/2022.

[...]

7,44%, Brasiléia com 3,35%, Sena Madureira com 2,29%, conforme identificamos na tabela acima. 

Atualmente, o estado conta com 53 unidades próprias estaduais, distribuídas em 18 (dezoito) municípios do 
Acre, conforme a tabela 2 abaixo. Todavia, existem um pouco mais de 129 (cento e vinte e nove) serviços 
disponíveis, com profissionais vinculados aos estabelecimentos de saúde, listados no Cadastro Nacional de 
Estabelecimentos de Saúde – CNES. 

Tabela 2 – Unidades Próprias do Estado 

UNIDADE MUNICÍPIO 

1. Central de Armazenagem e Distribuição de Imunobiológicos R Cruzeiro do Sul

[...]

Fortalecimento da participação e do controle social nas áreas de gestão do trabalho e da educação na 
saúde no SUS. 

A partir da adesão ao Programa Valoriza GTES-SUS, o estado do Acre se enquadra no critério da faixa 2, na 
qual destina o montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) devido ao número de regiões 
de saúde. Neste primeiro momento, optou-se em centralizar este recurso na SESACRE, contudo as atividades 
previstas nos módulos operacionais serão descentralizadas também para os municípios acreanos. 

8. MÓDULO OPERACIONAIS

[...]

VALOR TOTAL GESTÃO DO TRABALHO E EDUCAÇÃO NA SAÚDE 1.500.000,00 

9. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

Conforme a Portaria GM/MS nº 2.168 de 05 de dezembro de 2023, aplicando os critérios de distribuição dos 
recursos, o Acre ao aderir ao Programa, receberá R$ 1.500.000,00 um milhão e quinhentos mil reais, 
distribuídos pelos módulos da seguinte forma: 

MÓDULO VALOR 

GOVERNANÇA 48.673,80 

GESTÃO DO TRABALHO 548.440,30 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE 902.885,90 

TOTAL 1.500.000,00 

10. PROCEDIMENTOS E INDICADORES DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO 
PEGTES